อังกฤษในประเทศไทยจึงเริ่มแพร่หลายจากพวกมิชชันนารีนี้เอง

ต่อมาในปี พ.ศ. 2394 ปีแรกของการขึ้นครองราชย์ของพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 4 เริ่มมีการสอนภาษาอังกฤษแก่สตรีในพระบรมมหาราชวังขึ้นเป็นครั้งแรก โดยเริ่มต้นสอนเมื่อวันที่ 14 สิงหาคม พ.ศ. 2394 (ค.ศ. 1851) ทั้งนี้เนื่องมาจากรัชกาลที่ 4 ทรงมีพระราชประสงค์ที่จะให้นางกำนัลหลายคนที่อยู่ในพระบรมมหาราชวังได้เรียนรู้ภาษาอังกฤษด้วย สตรีมิชชันนารีชาวอเมริกันที่ทำหน้าที่สอนมี 3 คน คือ ดี บี บลัดเลย์ (D.B. Bradley) สตีเฟน แมตตูน (Stephen Mattoon) และ เจ ซี โจนส์ (J.C. Jones) ผู้นี้ต่อมาชื่อว่า เอส เจ สมิท (S.J.

ภายหลังได้เป็นพระยาชนินทรภักดีในกระทรวงมหรธาธร นายบุนรับราชการในกรมตำรวจพระนครบาล ภายหลังได้เป็นพระชนินฤเบศร์ และนายอยู่รับราชการเป็นล่ามทูตไปยุโรป ภายหลังได้เป็นหลวงสกลโลหะการ ซึ่งทั้ง 6 ท่านที่กล่าวมานี้ล้วนแต่ได้รับราชการในตำแหน่งสูงทั้งสิ้น (กรมพระยาคำรงราชานุภาพ 2503 : 60-63)

ในปี พ.ศ. 2408 (ค.ศ. 1865) นางเอส จี แมคฟาร์แลนด์ (Mrs. S.G. McFarland) ได้ตั้งโรงเรียนการช่างสตรีในจังหวัดเพชรบุรี และโรงเรียนนี้ได้กลายมาเป็นโรงเรียนอรุณประดิษฐ์ในปัจจุบัน (สมาคมครูโรงเรียนราษฎร์แห่งประเทศไทย 2514 : 45) นับเป็นการก่อตั้งโรงเรียนราษฎร์สำหรับสตรีขึ้นเป็นแห่งแรกในประเทศไทย

ผนวชเป็นสามเณร ตั้งแต่นั้นมา สมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพก็เป็นศิษย์ติดตัวครูอยู่แต่คนเดียว เวล่านักเรียนคนอื่นกลับแล้วครูก็ให้อยู่กินกลางวันด้วย แล้วสอนให้ในคอนบ้ายอีก เมื่อเรียนแล้ววันไหนครูขึ้นรถไปเที่ยวก็มักชวนพระองค์ไปด้วย เพราะเหตุที่อยู่กับครูมากและได้พบปะพูดคุยกับฝรั่งเพื่อนฝูงของครูบ่อย ๆ เมื่อยังเป็นเด็กพระองค์จึงพูดภาษาอังกฤษได้คล่องเกินความรู้ที่เรียนในหนังสือทั้งได้เริ่มคุ้นเคยกับฝรั่งตั้งแต่นั้นมา

ในปี พ.ศ. 2417 (ค.ศ. 1874) พวกสตรีมิชชันนารีชาวอเมริกันได้ก่อตั้งโรงเรียนกุลสตรีวังหลังขึ้น ซึ่งกลายมาเป็นโรงเรียนวัฒนาวิทยาลัยในปัจจุบัน (สมาคมครูโรงเรียนราษฎร์แห่งประเทศไทย 2514 : 45) นับเป็นโรงเรียนราษฎร์สำหรับสตรีแห่งที่สองของประเทศไทย ต่อจากโรงเรียนราษฎร์สำหรับสตรีแห่งแรกที่ตั้งในจังหวัดเพชรบุรีที่ชื่อ โรงเรียนการช่างสตรี (อรุณประดิษฐ์) ของนาง เอส จี แมคฟาร์แลนด์ ที่ตั้งในปี พ.ศ. 2408 (ค.ศ. 1865)

ในหนังสือประวัติการโรงเรียนราษฎร์ในเมืองไทยและทำเนียบโรงเรียนราษฎร์ (สมาคมครูโรงเรียนราษฎร์แห่งประเทศไทย 2514 : 64-66) ได้กล่าวถึงการสอบไล่ของโรงเรียนกุลสตรีวังหลังว่า ในพ.ศ. 2430 (ค.ศ. 1887) ทางโรงเรียนกุลสตรีวังหลังจัดให้มีการสอบไล่ให้นักเรียนที่เรียนจบชั้นสูงสุดของโรงเรียนขึ้นเป็นครั้งแรก ในการสอบไล่ นักเรียนชั้นสูงสุดของโรงเรียนคราวนั้นทางโรงเรียนได้เชิญให้ เอส จี แมคฟาร์แลนด์ (S. G.

ต่อมาสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ ได้ทรงพระกรุณา ส่งของรางวัลส่วนพระองค์มาประทานแก่นักเรียนของโรงเรียนที่สอบไล่ได้เป็นที่ 1 ในวิชาต่าง ๆ ด้วย เช่น คัลลายมือภาษาไทย ไวยากรณ์อังกฤษ ฯลฯ เป็นต้น นับเป็นเกียรติยศอย่างยิ่งของโรงเรียน

เมื่อถึงปี พ.ศ. 2446 (ค.ศ. 1903) ทางกระทรวงธรรมการได้จัดให้มีการสอบไล่ชั้นประโยคมัธยมบริบูรณ์ (เวลานั้นมีเพียงแค่มัธยมปีที่ 6) ขึ้นเป็นปีแรก ซึ่งเป็นการสอบของนักเรียนชายเท่านั้น เพราะนักเรียนสตรีโดยทั่วไปยังมีน้อยและยังสอนไม่ถึงหลักสูตรชั้นมัธยมบริบูรณ์ ทางโรงเรียนกุลสตรีวังหลังได้ส่งนักเรียนชั้นสูงสุดของโรงเรียนซึ่งมีอยู่ในขณะนั้น 4 คน เข้าสอบร่วมกับนักเรียนชายราว 200 คนในสนามสอบของโรงเรียนสวนกุหลาบอังกฤษในครั้งนั้นด้วย ปรากฏผลว่านักเรียนสตรีรุ่นแรกที่เข้าสอบไล่ชั้นมัธยมบริบูรณ์ของเมืองไทยนี้สามารถสอบผ่านได้ 3 คน และมีคนหนึ่งได้รับรางวัลเกียรตินิยมเท่ากับนักเรียนชายคือนางสาวคาด ประทีปเสน ซึ่งได้รับรางวัลของกระทรวงธรรมการในคราวนั้นถึง 2 รางวัล คือ รางวัลวิชาไวยากรณ์ไทย และเขียนอังกฤษเป็นเงินเหรียญ 11 บาท 1 สลึง 1 เฟื้อง กับหนังสือภาษาไทยอีก 1 ชุดรวม 4 เล่มด้วยกัน

ในปี พ.ศ. 2420 (ค.ศ. 1877) มีการก่อตั้งโรงเรียนราษฎร์ขึ้นมาอีกโรงเรียนหนึ่งคือโรงเรียนอัสสัมชัญ (กรมสามัญศึกษา 2517 : 181) โรงเรียนนี้เป็นโรงเรียนที่มีชื่อเสียงมาตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน ก่อตั้งขึ้นโดยพวกนักบวชคณะเซนต์กาเบรียล (Brothers of St. Gabriel)

หลังจากที่โรงเรียนหลวงสอนภาษาอังกฤษในพระบรมมหาราชวังที่ ฟรานซิส ยอร์ช แพคเตอร์สัน เป็นครูสอนได้เลิกกลับไปใน พ.ศ.

หน้า 399-408.

พระพิทงษ์เป็นผู้จัดการโรงเรียนหลวง โรงเรียนสอนภาษาอังกฤษที่สวนนันทอุทยานนี้เป็น
โรงเรียนสำหรับเด็กชายที่เป็นบุตรของเจ้านาย ข้าราชการและราษฎรพลเรือน รวมทั้งบุตร
ของชาวต่างประเทศที่มาสมัครเรียน แมคฟาร์แลนด์และคณะกรรมการได้เซ็นสัญญาการสอน
มีกำหนด 5 ปี โดยเซ็นสัญญาเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม พ.ศ. 2421 (ค.ศ. 1878, ร.ศ. 97,
จุลศักราช 1240) เมื่อแรกตั้งโรงเรียนมีนักเรียนหลวงมาเรียน 50 คน พักประจำอยู่ใน
โรงเรียนทั้งหมด รัชกาลที่ 5 ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานเงินสำหรับโรงเรียน
สวนนันทอุทยานปีละ 200 ซึ่ง โรงเรียนเริ่มเปิดดำเนินการสอนเมื่อวันที่ 2 มกราคม พ.ศ.
2421 (ค.ศ. 1879, ร.ศ. 97, จุลศักราช 1240) [ผู้วิจัย :- เหตุที่ยังคงเป็น พ.ศ.
2421 ทั้ง ๆ ที่เปลี่ยน ค.ศ. ใหม่เป็น ค.ศ. 1879 แล้ว เพราะว่าในสมัยนั้นประเทศไทยจะ
เปลี่ยนศักราชใหม่ เมื่อถึงวันที่ 1 เมษายนของทุกปี และนิยมเรียกปีเป็นแบบไทย ๆ คือ
ชวค ฉลุ ชาล . .

เมื่อโรงเรียนสวนนันทอุทยานสอนมาได้ 5 ปี ครบตามสัญญา คณะกรรมการจัดการโรงเรียนก็ลาออกไป พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้พระเจ้าอนงยาเธอ พระองค์เจ้าจิตรกุฎารเป็นอธิบดีกรมศึกษาธิการ และรับสั่งให้ เอส จี แมคฟาร์แลนด์ จัดการโรงเรียนสวนนันทอุทยานต่อไปอีก จนกว่าจะมีรับสั่งให้เปลี่ยนแปลงเป็นอย่างอื่น

เมื่อโรงเรียนสวนนันทอุทยานเปิดสอนมาครบ 10 ปี จึงได้เลิกสอนในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2431 (ค.ศ. 1888, ร.ศ. 107, จุลศักราช 1250) และได้มาเปิดโรงเรียนสอนภาษาอังกฤษแห่งใหม่ที่โรงเรียนสุนันทาลัย* เมื่อวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2431 (ค.ศ. 1889, ร.ศ. 107, จุลศักราช 1250) โดยมี เอส จี แมคฟาร์แลนด์ เป็นอาจารย์ใหญ่เหมือนเดิม มีนักเรียนมาจากโรงเรียนสวนนันทอุทยานเดิม 37 คน สิ้นปีแรกมีนักเรียนรวมทั้งสิ้น 253 คน โดยแบ่งออกเป็น 2 พวกคือ นักเรียนภาษาอังกฤษ 202 คน และนักเรียนภาษาไทย 51 คน ตอนสิ้นปีแรกนั้นสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชได้เสด็จไปพระราชทานรางวัลแก่นักเรียนที่เรียนดีในวันที่ 22 มีนาคม พ.ศ. 2432 (ค.ศ. 1890, ร.ศ. 108) นักเรียนที่ได้รับรางวัลทุนเล่าเรียนและรางวัลต่าง ๆ มี 6 คน นักเรียนเหล่านี้ได้แสดงแจกกรีเมชันกล่าวคำปากเปล่า (Declamation) และมีอีก 5 คนอ่านเรียงความ (Essay) ที่คนได้แต่งไว้ถวายหน้าพระที่นั่ง

เมื่อเดือนกันยายน พ.ศ. 2432 (ค.ศ. 1889, ร.ศ. 108) ท่านเสนาบดีกรมศึกษาธิการ (หมายถึง พระเจ้าอนงยาเธอ พระองค์เจ้าจิตรกุฎาร ภายหลังเป็นสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ) มีรับสั่งให้ เอส จี แมคฟาร์แลนด์จ้างครูที่มีความรู้ดี ๆ มาจากประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่ง เอส จี แมคฟาร์แลนด์ก็ได้จ้าง มิสเตอร์ กลีน คิลเบิร์ทสัน (Mr. Glenn Culbertson) เข้ามาเป็นครูในโรงเรียนสุนันทาลัย ในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2433 (ค.ศ. 1890, ร.ศ. 109) นอกจากนี้ยังมีครูที่เป็นคนไทยมาช่วยสอนใน

* มูลเหตุที่โรงเรียนสอนภาษาอังกฤษแห่งใหม่นี้ชื่อ "โรงเรียนสุนันทาลัย" นั้น เนื่องมาจากพระนางเจ้าสุนันทากุมารีรัตน์ (พระนางเรือล่ม) ได้สิ้นพระชนม์ ทำให้พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระราชหฤทัยอาลัยถึงเป็นอย่างยิ่ง จึงโปรดเกล้าให้สร้างโรงเรียนสุนันทาลัยขึ้นไว้เป็นพระอนุสรณ์เมื่อวันที่ 4 เมษายน พ.ศ.

สอนทั้งหนังสือไทยและภาษาอังกฤษด้วย โดยมีพระยาโอรสทวารกิจ(แก่น) เมื่อครั้งยังเป็นหลวงโอรสทวารกิจเป็นอาจารย์ใหญ่ของโรงเรียนพระตำหนักสวนกุหลาบ(กรมพระยาคำรงราชานุภาพ 2480 : 7-9) โรงเรียนพระตำหนักสวนกุหลาบนี้มีการสอนวิชาและเสด็จพระราชดำเนินไปพระราชทานรางวัล

นักเรียนเป็นประจำทุกปี เช่น ในปี พ.ศ. 2433 (ร.ศ. 109) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้เสด็จไปพระราชทานรางวัลนักเรียนโรงเรียนพระตำหนักสวนกุหลาบ และได้มีกระแสพระราชดำรัสเกี่ยวกับครูเรียนภาษาอังกฤษของนักเรียนโรงเรียนพระตำหนักสวนกุหลาบ ว่า

ในยุคนั้นโรงเรียนพระตำหนักสวนกุหลาบเป็นเหมือนศูนย์กลางของการเรียนการสอนภาษาอังกฤษในกรุงเทพฯ เพราะได้จ้างครูชาวอังกฤษที่มีความรู้ความสามารถมาสอนภาษาอังกฤษให้แก่นักเรียน ในขณะที่โรงเรียนอื่น ๆ ในเวลานั้นเริ่มหันมาใช้ครูคนไทยสอนภาษาอังกฤษ ดังนั้นจึงไม่น่าแปลกใจที่โรงเรียนสวนกุหลาบมีมาตรฐานของวิชาภาษาอังกฤษในระดับมัธยมศึกษาอยู่ในขั้นดีโรงเรียนหนึ่งของประเทศไทย (Mayuree Durongphan et al. n.d. : 21)

ในปี พ.ศ. 2431 (ค.ศ. 1888) จอห์น เอ เอकिन (John A. Eakin) ได้ตั้งโรงเรียนราษฎร์สำหรับเด็กชายชั้นที่คาบลฤฎีจีน ผังธนบุรี เมื่อต้นเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2431 โดยเรียกชื่อโรงเรียนว่า "โรงเรียนคริสเตียนไฮสกูล" (Christian High School) พอดีถึงเดือนธันวาคม พ.ศ. 2432 (ค.ศ. 1889) ได้ย้ายโรงเรียนไปรวมกับ

โรงเรียนชายที่สำเหร่ และตั้งชื่อโรงเรียนใหม่ว่า "สำเหร่บอยคริสเตียนไฮสกูล" (Samray Boy's Christian High School) ต่อมาในปี พ.ศ.2443 (ค.ศ.1900) จอห์น เอ เอकिन และ เจ บี ดันแลป (J.B. Dunlap) ใ้หาซื้อที่สำหรับสร้างโรงเรียนใหม่ได้จากจอมพลเจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรี(เจิม แสงชูโต) โดยให้เงินที่เรี่ยไรได้จากในประเทศรวมกับเงินที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้พระราชทานให้อีก 20 ชั่ง(1600 บาท) สถานที่ใหม่นี้อยู่ที่ถนนประมวญ ตำบลสี่ลมฝั่งพระนคร ต่อมาในปี พ.ศ.2446 (ค.ศ.1903) จึงได้ย้ายโรงเรียนมาอยู่ฝั่งพระนครและเปลี่ยนชื่อโรงเรียนใหม่อีกเป็น "กรุงเทพคริสเตียนไฮสกูล" (Bangkok Christian High School) และเมื่อถึงปี พ.ศ.2456 (ค.ศ. 1913) ได้เปลี่ยนชื่อโรงเรียนใหม่อีกครั้งเป็น "กรุงเทพคริสเตียนวิทยาลัย" (Bangkok Christian College) ดังปรากฏอยู่จนทุกวันนี้ (สมาคมครูโรงเรียนราษฎร์แห่งประเทศไทย 2514 : 42-43)